
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东鑫辉科技股份有限公司年产 O环件

550万个、B类橡胶杂件 150万个、新能源密封产品

25000万个扩建项目

建设单位（盖章）： 广东鑫辉科技股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



三
Square

三
Square



三
Square

三
Square




三
Square

三
Square



目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................1
[...]
烃排放限值执行《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 5 新建企业大气污染

物排放限值，臭气浓度排放限值执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2恶臭污染

物排放标准值。以上废气中，未收集部分于车间内无组织排放，并加强通风，厂区内：非甲烷

总烃无组织排放执行《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区



99

内 VOCs无组织排放限值；厂界：非甲烷总烃、颗粒物无组织排放执行《橡胶制品工业污染物

排放标准》（GB27632-2011）中表 6现有和新建企业厂界无组织排放限值，臭气浓度无组织排

放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1恶臭污染物厂界标准值。

综上所述，在落实好上述治理措施后，扩建后项目排放的废气对周边大气环境的影响是可

接受的。

（二）废水

1、水污染源强核算

本项目新增冷却用水量为 96m3/a，其中损耗量为 96m3/a，并定期补充，不外排。本项目硫

化成型有机废气依托现有水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附处理，但水喷淋不对本项目有机

废气起治理作用，不会导致喷淋废水产生量增加。本项目产品加工过程均不需要进行表面清洗

工序，不涉及新增表面清洗废水。本项目主要新增外排废水为新增员工产生的生活污水、清洗

机废水。

（1）生活污水

本项目新增员工 28人，均不在厂内食宿，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生

活》（DB44/T 1461.3—2021）表 A.1，“国家机构—国家行政机构—办公楼—无食堂和浴室”

用水定额先进值 10m3/（人·a），则本项目新增生活用水量为 280m³/a，排污系数按 90%计算，

故本项目新增生活污水量为 252m³/a。

生活污水水质源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第

24号）生活源产排污系数手册污染物，项目所在地地理分区属于五区，生活污水污染物产生浓

度为：CODCr285mg/L、氨氮 28.3mg/L；综合考虑《社会区域类环境影响评价》（环评工程师

培训教材）与环境 保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材

（表 5-18），BOD5取 150mg/L、SS取 150mg/L。本项目生活污水依托现有项目三级化粪池处

理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和江门高

新区综合污水处理厂进水水质标准的较严值后，通过市政污水管网排入江门高新区综合污水处

理厂处理。

（2）清洗机废水

根据建设单位提供资料，每台清洗机设置喷淋流量为 0.025m3/min，每批次喷淋时间为

7min，每小时可清洗 2批次制品，每天工作时间为 8h，废水产生率以 90%计。清洗机废水使用

0.01mm 滤袋过滤，考虑到项目产品精度要求，过滤后的清洗机废水约 75%回用作清洗机清洗



100

用水，剩余部分排入江门高新区综合污水处理厂处理。经计算单台设备每天用水总量为 2.8m3/d，

其中新鲜用水量为 0.91m3/d，回用水量为 1.89m3/d，本项目新增 5台清洗机，年工作时间为 300

天，年用水总量为 4200m3/a，则新鲜用水量为 1365m3/a，回用水量为 2835m3/a，年废水排放总

量为 945m3/a。

全厂建成后共 17台清洗机，根据表 2-15，清洗机年用水总量为 14280m3/a，其中新鲜用水

量为 4641m3/a，回用水量为 9639m3/a，年废水排放总量为 3213m3/a。清洗机废水经过滤处理达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》《GB/T 19923-2024》中洗涤用水标准后回用作清洗机

清洗用水，无法回用部分达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632—2011）表 2间接

排放限值与江门高新区综合污水处理厂进水水质标准两者的较严值后排入江门高新区综合污

水处理厂。

项目冷氮修边是利用液氮的低温冷冻效果使橡塑发生脆化，通过高速喷射高分子粒子撞击

产品达到修边效果，考虑到该过程不会使产品表面粘附油污，可能表面带有灰尘，项目冷氮后

清洗仅使用自来水，不添加任何药剂，水质简单，污染因子主要考虑 pH值、化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、石油类、总氮。清洗机废水水质参考

，

本项目引用 的生产废水水质污染物浓度的分析详见下

表。

表 4-14 生产废水污染物依据类比性分析一览表

类型 本项目 引用比较

产品 橡胶垫片250亿只/年

油封件22831万个、O环件17708万
个、橡胶小零件10000万件、桥梁支

座2万件、伸缩缝10万米、新能源密

封产品24.84亿个、A类橡胶杂件35
66万个、B类橡胶杂件4151万个

均为橡胶

制品

主要生

产工艺

橡胶垫片：投料→密炼→开炼→
挤出→硫化→车床/冲床切割→

清洗→烘干→检测→成品

由于本项目仅新能源密封产品需要

进行清洗，故仅列出该产品工艺流

程进行比较。

新能源密封产品：配料→投料→密

炼→开炼→冷却→切胶→成型→冷

氮修边→清洗→再次成型→检测→
成品

工艺基本

一致

清洗用

原料

洗洁精、自来水，使用比例为1：
1200

自来水 相似

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf


101

废水产

生情况

切割废水、洗圈废水，主要污染

物是来自产品表面的灰尘、残留

的洗洁精

清洗机废水，主要污染物是来自产

品表面的灰尘
相似

综上分析，本项目与 产品类似，主要生产工艺类似；

本项目清洗机清洗使用自来水， 产品清洗时使用洗洁精：自来水

1：1200，洗洁精用量极少，清洗用原料类似。因此项目清洗机废水类比

可行。

表4-15 清洗机废水产生情况一览表

对应设备 废水量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

现有项目 12
台清洗机

2268

pH值（无量纲） 8.1 /

化学需氧量 24 0.0544
五日生化需氧量 5.4 0.0122

悬浮物 12 0.0272
氨氮 0.219 0.000497
总磷 0.02 0.000045
石油类 0.21 0.0005
总氮 1.08 0.0024

本次扩建新

增 5台清洗

机

945

pH值（无量纲） 8.1 /

化学需氧量 24 0.0227
五日生化需氧量 5.4 0.0051

悬浮物 12 0.0113
氨氮 0.219 0.000207
总磷 0.02 0.000019
石油类 0.21 0.0002
总氮 1.08 0.0010

扩建后全厂

17台清洗机
3213

pH值（无量纲） 8.1 /

化学需氧量 24 0.0771
五日生化需氧量 5.4 0.0174

悬浮物 12 0.0386
氨氮 0.219 0.000704
总磷 0.02 0.000064
石油类 0.21 0.0007
总氮 1.08 0.0035

2、污染治理设施可行性分析

（1）废水处理工艺可行性分析

项目清洗机废水较为洁净，使用 0.01mm滤袋过滤，通过袋式过滤器拦截作用去除悬浮物，

考虑到项目产品精度要求，过滤后的清洗机废水约 75%回用作清洗机清洗用水，剩余部分排入

江门高新区综合污水处理厂处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工



102

业》（HJ1122—2020）表 A.3 橡胶制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，项目清洗

机废水采用过滤，生活污水采用三级化粪池均属于可行技术。

表 4-16 废水处理设施可行性对照表

序

号

污

染

源

污染因子

项目采

取污染

放置措

施工艺

参考的排污

许可技术规

范

排污许可技术规范可行技术

是否

为可

行技

术

1

清

洗

机

废

水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮、

总氮、总磷、

石油类

过滤

HJ1122-2020
表 A.3橡胶制

品工业排污

单位废水污

染防治可行

技术参考表

预处理设施：调节、隔油、沉淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-好
氧、兼性-好氧、氧化沟、生物

转盘

深度处理设施：高级氧化、生物

滤池、混凝沉淀（或澄清）、过

滤、活性炭吸附、超滤、反渗透）

是

2

生

活

污

水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮

三级化

粪池

HJ1122-2020
表 A.3橡胶制

品工业排污

单位废水污

染防治可行

技术参考表

生活污水处理设施：隔油池、化

粪池、调节池、厌氧-好氧、兼

性-好氧、好氧生物处理

深度处理设施：混凝沉淀、过滤、

活性炭吸附、超滤、反渗透

是

（2）依托江门高新区综合污水处理厂处理的可行性分析

项目位于江门高新区综合污水处理厂纳污范围。江门高新区综合污水处理厂定位为工业废

水处理，主要处理光电行业废水，选址于江中高速与南山路交叉口的西南角，项目分为二期建

设，一期工程总占地面积约 25亩，设计规模为 1万 m3/d，二期工程总占地面积 43.78亩，设计

规模为 3万 m3/d，一期工程已于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），

并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号），2019年 3月对一期工程提标改造，

并通过江门市江海区环保局审批（江江环审〔2019〕2号）。二期工程已于 2018年 10月通过

江门市江海区环保局审批（江江环审〔2018〕7号），二期工程已投入试运营阶段。

本项目新增外排废水总量为 3465m3/a（清洗机废水 3213m3/a+生活污水 252m3/a）即

11.55m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.029%，因此江门高新区综合污水处理厂具有富余能力接纳

本项目的生活污水和生产废水（清洗机废水）。

生活污水和清洗机废水经江门高新区综合污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排入礼乐河，对地表水环境影响是可接受的。

综上，项目生活污水、清洗机废水排入江门高新区综合污水处理厂处理是可行的。



103

3、监测计划

本项目属于 C2913橡胶零件制造，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制

品工业》（HJ1122-2020）中规定：单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，

但需要说明排放去向。故本项目生活污水不需设置监测计划，项目运营期废水监测计划如下。

表 4-17 项目运营期废水监测计划

监测点位 监测指标

监测频次

非重点排污单位

间接排放

废水总排放口
流量、pH值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、

氨氮、总氮、总磷、石油类
年

生活污水排放口 pH值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮 /

4、水环境影响评价结论

本项目生活污水依托现有项目三级化粪池处理后满足广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂进水水质标准的较严

值后排入市政污水管网后进入江门高新区综合污水处理厂处理；冷却废水循环使用不外排；清

洗机废水经过滤处理后 75%回用作清洗机清洗用水，剩余部分经过市政污水管网排入江门高新

区综合污水处理厂，清洗机废水回用水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤水用水标准，外排部分满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB

27632—2011）表 2间接排放限值与江门高新区综合污水处理厂进水水质标准两者的较严值后排

入江门高新区综合污水处理厂。

综上所述，本项目新增的生活污水、生产废水对外环境的影响是可接受的。

废水污染物排放汇总。

表 4-18 本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

序

号

污

染

源

废

水

类

别

排放方

式（去

向）

废水

量

（m3

/a）

污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

核

算

方

法

产生

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/a
）

工

艺

治理

效率

（%
）

核

算

方

法

排放浓

度

（mg/L）

排放

量

（t/a
）

1

生

活

污

水

生

活

污

水

江门高

新区综

合污水

处理厂

252

CODCr

类

比

法

285 0.072
三

级

化

粪

池

20

类

比

法

200 0.050
BOD5 150 0.038 21 118.5 0.030
NH3-N 28.3 0.007 3 24.25 0.006
pH值

（无量

纲）

6-9 / / 6-9 /

SS 150 0.038 30 105 0.026

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf


104

2

清

洗

机

废

水

生

产

废

水

江门高

新区综

合污水

处理厂

3213

pH值

（无量

纲）

类

比

法

8.1 /

滤

袋

过

滤

/

类

比

法

8.1 /

CODCr 24
0.077
1

/ 24
0.077
1

BOD5 5.4
0.017
4

/ 5.4
0.017
4

SS 12
0.038
6

20 9.6
0.030
8

NH3-N 0.219